СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

 16.09.2022 год   										 № __
с. Залесово
О готовности объектов ЖКХ Залесовского муниципального округа к работе в осенне-зимний период 2022-2023  годов

          Заслушав и обсудив информацию начальника отдела по жилищно-коммунальному хозяйству Романова А.Г. о готовности объектов ЖКХ Залесовского муниципального округа к работе в осенне-зимний период 2022-2023 годов, Совет депутатов Залесовского муниципального округа, РЕШИЛ:
           1. Принять к сведению информацию о готовности объектов ЖКХ к работе в осенне-зимний период 2022-2023 годов (информация прилагается).
	2. Рекомендовать МУП «Коммунальщик», руководителям образовательных учреждений, учреждений культуры и здравоохранения:
провести актуализацию схем теплоснабжения;
активизировать работу по предоставлению необходимых документов в Управление по тарифам по формированию тарифного дела на 2023-2024 год.
активизировать работу по погашению задолженности за потреблённые топливно-энергетические ресурсы, а также коммунальные услуги;
создать нормативные запасы топлива для нужд отопления жилищного фонда, объектов социальной сферы;
обеспечить готовность резервных источников электроснабжения.
обеспечить устойчивое функционирование систем жизнеобеспечения населения, объектов жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Залесовского муниципального округа;
в случае возникновения аварийных и иных ситуаций оперативно принимать меры по их ликвидации;
продолжить работу по реализации мероприятий по энергоэффективности и энергосбережению на объектах жилищно-коммунального хозяйства и социальной сферы Залесовского муниципального округа;
обеспечить выполнение платежей поставщикам энергоресурсов по оплате их текущего потребления.
	3. Рекомендовать Администрации Залесовского муниципального округа все вопросы, связанные с отопительным сезоном 2022-2023 годов держать на особом контроле.
        4. Признать утратившим силу решение Залесовского районного Совета депутатов от 03.09.2021 № 32 «О готовности объектов ЖКХ Залесовского района к работе в осенне-зимний период 2021-2022 годов».
        5. Контроль за выполнением решения  возложить на постоянную  комиссию по социально-правовым вопросам (Л.С. Копылова).

Председатель Совета депутатов
Залесовского муниципального округа                                                                И.Г. Щекотов
[bookmark: _GoBack]Информация

О подготовке топливно-энергетического комплекса к работе в предстоящий осенне-зимний период
2022-2023 гг.
   В Залесовском муниципальном округе 25 апреля 2022 года был завершен очередной отопительный сезон и  начались подготовительные работы на объектах жилищно-коммунального хозяйства. Подготовка объектов жилищно-коммунального хозяйства Залесовского района  к отопительному периоду проводилась  в соответствии с постановлением администрации муниципального округа от 30.05.2022 № 235 «О подготовке топливно-энергетического комплекса Залесовского района к работе  в осенне-зимний период 2022-2023 годов» В период подготовки к отопительному сезону были определены  и поставлены наиболее важные задачи, которые выполнены своевременно, качественно и в полном объеме подрядными организациями и предприятиями отрасли жилищно–коммунального хозяйства.
На подготовку к отопительному периоду объектов теплоснабжения, улучшения качества водоснабжения в 2022 году  было направлено 51929,316 тыс. рублей  из бюджетов всех уровней и средств МУП « Коммунальщик».  Капитально отремонтировано и построено 4 водонапорных башни ( 2 по 160 и 2 по 50 куб. метров, 2 артезианских скважины, более километра теплосетей в двухтрубном исполнении в с. Черёмушкино, приступили к капитальному ремонту пяти км. водопроводных сетей в с. Борисово, планируем в этом году ещё установить башни в Большом Калтае и Тундрихе, скважину и 500 метров водопроводных сетей в с. Думчево.
В настоящее время проводится работа  по получению паспорта готовности муниципального района к прохождению осенне-зимнего периода 2022-2023 гг., на основании Правил оценки готовности к отопительному периоду, утверждённых приказом Минэнерго РФ от 12.03.2013 № 103.
Администрация округа по результатам совместных торгов заключила контракт на поставку 821 тонны угля для создания нормативного запаса угля марки ДПКО, МУП «Коммунальщик» также поставляет уголь на отопительный период .
До окончания 2022 года необходимо:
- провести актуализацию схем теплоснабжения;
- активизировать работу по предоставлению необходимых документов в Управление по тарифам по формированию тарифного дела на 2023-2024 год.
- активизировать работу по погашению задолженности за потреблённые топливно-энергетические ресурсы, а также коммунальные услуги;
 - создать нормативные запасы топлива для нужд отопления жилищного фонда, объектов социальной сферы;
- обеспечить готовность резервных источников электроснабжения.
Администрацией муниципального округа и МУП «Коммунальщик»  будут приниматься все меры, способствующие успешному прохождению отопительного сезона 2022-2023 годов.

Начальник отдела ЖКХ                                                                        А.Г. Романов